
Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21819

III. Otras Resoluciones

Consejería de Presidencia, 
Justicia y Seguridad

1488 ORDEN de 29 de septiembre de 2009, por la
que se aprueba el Programa Anual de Accio-
nes para la modernización de la Administra-
ción Pública de la Comunidad Autónoma de
Canarias para el año 2010.

El Gobierno de Canarias, por Acuerdo adoptado
en sesión de 22 de abril de 2008, aprobó las “Ac-
ciones para la modernización de la Administración
Pública de la Comunidad Autónoma de Canarias”
(B.O.C. nº 88, de 2.5.08), que se configura como
un documento estratégico y horizontal que incluye
las iniciativas prioritarias que ayudarán, de forma
significativa, a la mejora de la prestación de los
servicios públicos y a la modernización de la Ad-
ministración Canaria.

El apartado segundo del citado Acuerdo estable-
ce que anualmente, a iniciativa de todas las Conse-
jerías y previo informe de la Comisión de Secreta-
rios Generales Técnicos, se aprobará por orden del
titular de la Consejería de Presidencia, Justicia y Se-
guridad, con anterioridad al 30 de septiembre de ca-
da año, el programa anual de acciones, que deberán
estar alineadas con el conjunto de ejes y programas
definidos en el documento “Acciones” y en el que

se concretarán como mínimo, para cada ejercicio, los
proyectos a abordar, las Consejerías responsables de
su ejecución, la descripción de los mismos y su im-
pacto económico.

Asimismo el apartado sexto del Acuerdo dispone
que por las distintas Consejerías, en los corres-
pondientes anteproyectos de presupuestos, se in-
cluirán los créditos suficientes para la ejecución de
los proyectos incluidos en el programa anual de ac-
ciones. 

Por otro lado, la actual situación de crisis por la
que atraviesa la economía canaria, que tendrá su re-
flejo en el recorte presupuestario para el ejercicio del
2010, puede implicar que los proyectos que se incluyen
en el Programa Anual de Acciones que ahora se
aprueba deban ser objeto de reajuste.

En su virtud, visto el informe favorable de la Co-
misión Preparatoria de Asuntos del Gobierno, adop-
tado en su sesión del 24 de septiembre de 2009, 

R E S U E L V O:

Primero.- Aprobar el Programa Anual de Accio-
nes para la modernización de la Administración Pú-

Consejería de Turismo

Secretaría General Técnica.- Anuncio por el que se hace pública la Resolución de 25 de
septiembre de 2009, que notifica la Resolución de 6 de julio de 2009, de la Viceconsejería
de Turismo, por la que se resuelve el recurso de alzada nº 074/09 interpuesto por D. Die-
go Sebastián Cano Porqueres y D. Higinio Guerra Ucieda, en representación de la entidad
mercantil Cuarto Sextante, S.L.

Otras Administraciones

Juzgado de Primera Instancia nº 1 de Icod de los Vinos

Edicto de 15 de julio de 2009, relativo al fallo de la sentencia recaída en los autos de jui-
cio ordinario nº 0000080/2007.

Juzgado de 1ª Instancia nº 2 (Antiguo mixto nº 2) de La Laguna

Edicto de 1 de septiembre de 2009, relativo al fallo de la sentencia recaída en los autos
de juicio verbal LEC. 2000 nº 0001037/2008.

Página 21928

Página 21938

Página 21938



21820 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009

blica de la Comunidad Autónoma de Canarias para
el año 2010, que figura en el documento anexo.

Segundo.- Las distintas Consejerías deberán incluir,
en los correspondientes anteproyectos de presu-
puestos, los créditos suficientes para la ejecución de
los proyectos incluidos en el Programa Anual de Ac-
ciones para el año 2010. 

Tercero.- Una vez aprobados los Presupuestos
Generales de la Comunidad Autónoma de Canarias
para el año 2010, y previo informe de la Comisión
de Secretarios Generales Técnicos, el Programa Anual
de Acciones podrá ser objeto de revisión a efectos de
reajustar los proyectos a los créditos aprobados. 

Cuarto.- Publicar la presente Orden en el Boletín Ofi-
cial de Canarias.

Santa Cruz de Tenerife, a 29 de septiembre de 2009.

EL CONSEJERO DE PRESIDENCIA, 
JUSTICIA Y SEGURIDAD,

José Miguel Ruano León.

PROGRAMA ANUAL DE ACCIONES PARA LA MO-
DERNIZACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DE
LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE CANARIAS PARA EL
AÑO 2010.

El artículo 22.2 del Estatuto de Autonomía de Ca-
narias establece que la organización de la Adminis-
tración Pública Canaria responderá a los principios
de eficacia, economía y máxima proximidad a los ciu-
dadanos.

Por su parte el artículo 3.5 de la Ley 30/1992, de
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Adminis-
trativo Común, en su modificación operada por la Ley
4/1999, de 13 de enero, dispone que las Administra-
ciones Públicas, en sus relaciones con los ciudada-
nos, actúan de conformidad con los principios de
transparencia y de participación.

De acuerdo con estos principios el Gobierno de
Canarias ha apostado de forma decidida por la mo-

dernización de la Administración Pública de la Co-
munidad Autónoma de Canarias, que pasa básicamente
por erigirse en un instrumento que esté al servicio de
la sociedad, que merezca la confianza de los ciuda-
danos, que incremente la participación de éstos, que
sea receptiva, plural y asegure la prestación de ser-
vicios de calidad.

En este sentido y, con objeto de impulsar el pro-
ceso de modernización y mejora de la Administra-
ción Pública de la Comunidad Autónoma de Cana-
rias y del resto de Administraciones Públicas Canarias,
el Gobierno de Canarias aprobó, en su sesión del día
22 de abril de 2008 (B.O.C. nº 88, de 2.5.08), el do-
cumento “Acciones para la Modernización de la Ad-
ministración Pública de la Comunidad Autónoma de
Canarias” que se configura como un instrumento es-
tratégico y horizontal que incluye las iniciativas prio-
ritarias que ayudarán, de forma significativa, a la
mejora de la prestación de los servicios públicos y a
la modernización administrativa de la Administración
Canaria.

El apartado tercero del citado Acuerdo establece
que anualmente, a iniciativa de todas las Consejerías
y previo informe de la Comisión Preparatoria de
Asuntos del Gobierno, se aprobará por orden del ti-
tular de la Consejería de Presidencia, Justicia y Se-
guridad, con anterioridad al 30 de septiembre de ca-
da año, el Programa Anual de Acciones, que deberán
estar alineadas con el conjunto de Ejes y Programas
definidos en el documento “Acciones” y en el que
se concretarán como mínimo, para cada ejercicio, los
proyectos a abordar, las Consejerías responsables de
su ejecución y su impacto económico.

Por Orden del Consejero de Presidencia, Justicia
y Seguridad de 25 de septiembre de 2008, se apro-
bó el Programa Anual de Acciones para la moderni-
zación de la Administración Pública de la Comuni-
dad Autónoma de Canarias para el año 2009 (B.O.C.
nº 195, de 29.9.08), que supuso el inicio del proce-
so de modernización y mejora de la Administración
Autonómica.

El presente Programa Anual de Acciones para la
Modernización de la Administración Pública de la Co-
munidad Autónoma de Canarias para el año 2010 in-
cluye todas las propuestas de nuevos proyectos pre-
sentadas por los distintos departamentos agrupadas
por Ejes y Consejerías, así como la anualidad co-
rrespondiente al 2010 de aquellos proyectos pluria-
nuales incluidos en el Programa Anual de Acciones
del año 2009.



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21821



21822 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21823



21824 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21825



21826 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21827



21828 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21829



21830 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21831



21832 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21833



21834 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21835



21836 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21837



21838 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21839



21840 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21841



21842 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21843



21844 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21845



21846 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21847



21848 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21849



21850 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21851



21852 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21853



21854 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21855



21856 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21857



21858 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21859



21860 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21861



21862 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21863



21864 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21865



21866 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21867



21868 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009



Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009 21869



21870 Boletín Oficial de Canarias núm. 196, martes 6 de octubre de 2009


